
CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

VIVÊNCIAS - HOMOLOGAÇÃO

CULTURA POPULAR

VIVÊNCIAS - Item 1 - Cultura Popular / Culinária e Comensalidade - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º
Miscigenação,Comensalidade e a Culinária 
Brasileira

Mariana Barreto 32.116.671/0001-09
Mariana Barreto de Oliveira 
Confeitaria ME

190183 11/07/2023 23:47

VIVÊNCIAS - Item 2 - Cultura Popular / Bate papo e vivencia com o Mestre - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.200,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º Santo de Casa - Figureiras de São José Santo de Casa - Figureiras de São José 11.013.688/0001-60
Instituto Ecocultura de Educação 
Patrimonial

190829 12/07/2023 20:49

O Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2022, visto o que consta no processo de Credenciamento 003/EDITAL nº 
009/FCCR/2023, cujo objeto é a Circulação e Difusão de Propostas Artísticas, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante da sua regularidade formal.

1



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

VIVÊNCIAS - HOMOLOGAÇÃO

CULTURA DA INFÂNCIA

VIVÊNCIAS - Item 3 - Cultura da Infância / Brincadeiras infantis - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º Estação Reciclaí - Instalação Sonora Interativa Reciclaí - Arte Educação Ambiental 12.851.161/0001-78
Arisnides do Carmo Malaquias 
Pereira Junior - MEI

190340 12/07/2023 15:58

2º
vivencia Eco Circo com brinquedos circenses e 
de antigamente

Coletivo Circo no Quintal 16.896.534/0001-88 Leandro Silva Delgado - MEI 217748 15/10/2023 20:42

3º BRINCANDO COM CATRACA E MIXIRICA
TROUPE GARGALHARIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - 
PALHAÇA MIXIRICA E PALHAÇO CATRACA

11.018.877/0001-26
TROUPE GARGALHARIA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS S/S LTDA.

259106 26/10/2023 16:29

4º FUSCA SHOW CHRISTIANNE GIANNELLI LOBATO 11.018.877/0001-26
TROUPE GARGALHARIA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS S/S LTDA

242120 25/10/2023 16:21

VIVÊNCIAS - Item 3 - Cultura da Infância / Brincadeiras infantis - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º Quintal das Memórias Grupo Ziriguidum 27.429.179/0001-53 Fabiana Fonseca de Carlis - MEI 251008 20/10/2023 16:30

2º Achou! 2 Mililitros Cia Teatral 21.844.835/0001-06
Júlia Mariana Carvalho Marques - 
MEI

258921 25/10/2023 15:51

3º Parkour Sonoro Coletivo Noïzzzunido 32.322.375/0001-64
CONSTANZE CLAUDIA LEMMERICH - 
MEI

226095 30/10/2023 14:50

VIVÊNCIAS - Item 4 - Cultura da Infância / Contação de historias - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.200,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º Contação de História Autoral Natureza 19.752.105/0001-25 Carla Alves de Carvalho Yahn 198425 12/08/2023 13:33

2º Contação "Meu Boi Bumbá" Eliete Santos 13.358.030/0001-16 Eliete Cristina dos Santos 200483 21/08/2023 17:05

3º CORAÇÃO NA MÃO - CONTOS EM CANTOS
CONTOS EM CANTOS - PROJETO CORAÇÃO NA 
MÃO

33.727.024/0001-04 Daniel Luiz Skripkuna - MEI 197347 21/08/2023 16:37

2



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

VIVÊNCIAS - HOMOLOGAÇÃO

4º
VIVENCIAS DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS - 
SONHOS DE FRANCISCO

MARCELO FERNANDES DOS SANTOS 01.672.317/0001-37 CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 190741 12/07/2023 13:03

VIVÊNCIAS - Item 4 - Cultura da Infância / Contação de historias - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 1.200,00

Ordem Proposta Prestador de Serviços ou Grupo Artístico CNPJ Razão Social Inscrição
Data e hora de 

envio

1º Histórias da Índia Willian Gama 16.737.400/0001-14 Willian Felipe Gama - MEI 214941 03/09/2023 18:20

2º Ciranda de Histórias Grupo Ziriguidum 27.429.179/0001-53 Fabiana Fonseca de Carlis - MEI 231320 20/10/2023 16:01

3



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

VIVÊNCIAS - HOMOLOGAÇÃO

CULTURA HIP HOP

VIVÊNCIAS - Item 5 - Cultura hip hop / Encontro de hip hop ou Batalha de Rimas - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 4.000,00

1º Zona Norte no Ar 
Prestador de Serviços Lady Red /Grupo :Zona 
Norte no Ar

43.950.430/0001-87 Raisa Rocha de Freitas 190083 12/07/2023 16:53

VIVÊNCIAS - Item 5 - Cultura hip hop / Encontro de hip hop ou Batalha de Rimas - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 4.000,00

1º Circuito Municipal de Batalhas de Mcs Betinho Zulu 47.892.403/0001-56 Labart - Laboratorio de Ideias 199952 26/09/2023 14:17

4



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

VIVÊNCIAS - HOMOLOGAÇÃO

LITERATURA

VIVÊNCIAS - Item 6 - Literatura / Sarau ou Slam - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 4.000,00

1º SARAU VELHUS & NOVATUS Velhus Novatus 01.672.317/0001-37 Cia Cultural Velhus Novatus 226982 28/10/2023 10:16

2º SARAU CONTRA A BARBÁRIE 
INICIATIVA DE AÇÃO ARTISTICO-CULTURAL 
PATAQUADA

21.278.876/0001-74 GEORGE DE PAULA FURAN - MEI 203812 21/08/2023 20:20

São José dos Campos, 29 de maio de 2.024.

Comissão de Controle e Avaliação

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

5


